COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N° 834, de 2013

AUTOR: Deputado Edmir Chedid

OBJETO: Classifica Pedreira como Município de Interesse Turístico

Senhor Presidente

Visto que, até o presente momento não há norma em vigor que institua a categoria de “Município de Interesse Turístico”, cumpre-nos aguardar a aprovação e sanção do Projeto de Lei Complementar n° 32, de 2012, (que estabelece condições e requisitos para a classificação de Estâncias e de Municípios de Interesse Turístico), bem como aprovação e promulgação do Projeto de Emenda Constitucional n° 11, de 2013, (que dá nova redação ao artigo 146 da Constituição do Estado, incluindo a referida classificação e a criação de um fundo que contemple tal categoria), para que a matéria objeto da propositura possa ser apreciada.

Assim, diante do exposto, propomos a permanência da presente propositura na Comissão de Constituição, Justiça e Redação até que seja aprovada e sancionada a legislação pertinente sobre a matéria, quando, somente então, esta Casa poderá, segundo os devidos ditames legais e constitucionais, adotar os procedimentos e encaminhamentos cabíveis que permitam a atribuição de tal título a determinada Municipalidade. Propomos, também, que a Secretaria da Comissão providencie o encaminhamento de cópia desta manifestação ao autor da propositura.

Sala das Comissões, em
Deputado André Soares

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1207870 200514 2207